УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ № 143-01

от 21 сентября 2023года р.п. Романовка

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Романовского муниципального района,
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от
19.09.2023 № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Романовского муниципального района, на 2023/2024 учебный год (приложение).

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций района:
- руководствоваться региональным и муниципальным планами мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, указанными в настоящем приказе;

- обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 2023/2024
учебный год на уровне общеобразовательной организации в срок до 1 октября 2023
года;

обеспечить выполнение планов мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Л.А. Дедова

С приказом ознакомлен:

09, £&/

Приложение к приказу
Управления образования администрации
Романовского муниципального района
Саратовской области
от 21.09.2023 г. №143-01

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Романовского муниципального района на 2023/20243 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители

1 . Определение специалистов, ответственны х за вопросы формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Саратовской области на муниципальном уровне

до 20 сентября
2023 года

Управление образования
администрации района (далее -
Управление образования),
МУ «М1 (» Романовского
муниципального района
Саратовской области  (далее -
М У «МЦ»)

2. Определение ответственных за вопросы  формирования и оценки
функциональной грамотности обучаю щ ихся общеобразовательных
организаций Саратовской области на уровне образовательных организаций

1 октября
2023 года

общеобразо вател ьные
учреждения
(дале - ОО)

3. Рабочее совещание с ответственными за формирование и оценку
функциональной грамотности обучаю щ ихся на уровне образовательных
организаций

6 октября 2023 года муниципальный оператор

4. Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучаю щ ихся общеобразовательных
организаций Романовского района на 2023/2024 учебный год

до 9 октября
2023 года

муниципальный оператор

5. Разработка и утверждение в общеобразовательных организациях плана,
направленного на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся на 2023/2024 учебный год

до 13 октября
2023 года

ОО

6. Актуализация плана работы муниципальной методической службы на
2023/2024 учебный год в части формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся общ еобразовательных организаций

до 1 ноября
2022 года

МУ «МЦ»

3

7.
муниципального района
Актуализация деятельности рай он н ы х  методических объединений учителей
по работе в части ф ормирования и  оценки функциональной грамотности
обучающихся общ еобразовательных организации муниципального района

в течение
2023/2024

учебного года

М У «МЦ»

8. Актуализация планов работы  педсовета, школьных методических
объединений по вопросу ф орм ирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального района

октябрь
2023 года

руководители
общеобразовательных
организаций района

9. Участие в методических совещ аниях Г А У  ДПО «СОИРО» по вопросу
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Саратовской области

в течение
2023/2024

учебного года
(по графику ГАУ ДПО

«СОИРО»)

муниципальный оператор,
М У «МЦ»,
0 0

10. Участие в мероприятиях по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучаю щ ихся общеобразовательных
организаций (всероссийский, региональны й, муниципальны й уровни)

в течение
2023/2024

учебного года

муниципальный оператор,
МУ «МЦ»

11. Обсуждение вопросов формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений района на совещаниях с
руководителями общеобразовательных организаций

в течение
2023/2024

учебного года

муниципальный оператор,
М У «МЦ»

12. Организация работы по повышению квалификации педагогов по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

в течение
2023/2024

учебного года

М У «МЦ», о о

13. Организация методических совещаний и методической поддержки учителей
п о  вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

в течение
2022/2023

учебного года
(по плану МУ «МЦ»)

М У «МЦ»

14. Организация работы районных методических объединений по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

в течение
2023/2024

учебного года

М У «МЦ»

15.

16.

Обсуждение вопросов формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся на заседаниях педсовета, ш кольных методических
объединениях
Организация и проведение мастер-классов, открытых уроков по вопросам

в течение
2023/2024

учебного года
в течение

"оо "

МУ «МЦ», 0 0

формирования и оценки ф ункциональной грамотности

17. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной
грамотности

18. Организация работы по внедрению  в учебный процесс банка заданий для
оценки функциональной грамотности:
- в рамках работы РМ О: обсуждение результатов; практикумы и тренинги
для учителей по реш ению  заданий для оценки функциональной грамотности;
- анализ результатов работы  на совещ аниях при директоре/ зам. директора
ОО

19. Организация мероприятий с обучаю щимися в рамках внеурочной
деятельности по формированию функциональной грамотности (лекции,
беседы, тренинги, квесты)

20. Организация работы с обучающимися по вопросам формирования
функциональной грамотности в центрах «Точка роста»

21. Информационно-просветительская работа с родителями (законными
представителями) обучающихся общеобразовательных организаций,
общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

22. Организация и проведение родительских собраний по вопросу формирования
и  оценки функциональной грамотности обучающихся

23. О рганизация участия родителей (законных представителей) в региональном
родительском собрании в режиме видео-конференцсвязи по вопросу
важности формирования функциональной грамотности обучающихся

24. Размещение на информационных ресурсах Управления образования
администрации района, общеобразовательных организаций в сети Интернет
материалов, связанных с формированием функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области

4

2023/2024
учебного года

в течение
2023/2024

учебного года

ОО

в течение
2023/2024

учебного года

МУ «МЦ», О О

в течение
2023/2024

учебного года

ОО

в течение
2023/2024

учебного года

ОО

постоянно муниципальный оператор,
ОО

в течение
2023/2024

учебного года

ОО

в течение
2023/2024

учебного года
(в соответствии с

региональным планом)

муниципальный оператор,
ОО

в течение
2023/2024

учебного года

муниципальный оператор,
ОО

5

25. Проведение мониторинга наличия н а  информационных ресурсах
общеобразовательных организаций актуальны х материалов, связанных с
формированием и оценкой ф ункциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Саратовской области

1 раз
в полугодие и

по запросу
министерства образования

муниципальный оператор

26. Проведение самодиагностики готовности муниципальной системы
образования к  реализации проекта п о  формированию функциональной
грамотности обучаю щ ихся

ноябрь-декабрь
2023 года

муниципальный оператор

27. Мониторинг реализации планов по формированию  и оценке функциональной
грамотности обучаю щ ихся общ еобразовательных организаций района

в течение
2023/2024

учебного года

муниципальный оператор,
М У «МЦ».
0 0

28. Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной
грамотности обучаю щихся общеобразовательных учреждений Романовского
района

в течение
2023/2024

учебного года

муниципальный оператор, ОО

29. Формирование банка данны х по показателю  обученности по
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации,
включающим вопросы формирования и  оценки функциональной
грамотности обучающихся, педагогических работников и управленческих
кадров общеобразовательных организаций муниципального района

декабрь 2023 года муниципальный оператор

30. Анализ выполнения плана по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся (в том числе участия 0 0  в мероприятиях по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся)

июнь
2023 года

муниципальный оператор,
МУ «МЦ»,
ОО